
Verbale di deliberazione N. 9
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Adempimenti di cui all'art.4 bis della L.P. 31 maggio 2012, n.10 
recante "Obblighi di trasparenza in capo alle stazioni appaltanti: 
adeguamento all'art.1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, 
n.190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione)". 
Presa d'atto invio dati anno 2020 e relativa pubblicazione in 
"Amministrazione Trasparente".

L'anno DUEMILAVENTUNO addì tre del mese di febbraio, alle ore 16.00, in 

videoconferenza nel rispetto dell’art. 1, lettera d), punto 5 del D.P.C.M. 18 ottobre 2020, a 

seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco
3.  Daldon Elio - Assessore X
4.  Marcon Oriano - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Serafini  Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Depaoli  Marco, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

 

OGGETTO: Adempimenti di cui all’art.4 bis della L.P. 31 maggio 2012, n.10 recante 

“Obblighi di trasparenza in capo alle stazioni appaltanti: adeguamento 

all’art.1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n.190 (Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione)”. Presa d’atto invio dati anno 2020 e relativa pubblicazione 

in “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

 

Vista la deliberazione di Giunta provinciale n. 2739, di data 20 dicembre 2013, concernente la 

“Definizione delle modalità operative per l'applicazione dell'articolo 4 bis della legge provinciale 31 

maggio 2012, n. 10, recante: "Obblighi di trasparenza in capo alle stazioni appaltanti: adeguamento 

all'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione)”. 

 

Visto l’art.4 bis della legge provinciale 31 maggio 2012, n.10, recante “Obblighi di trasparenza in 

capo alle stazioni appaltanti: adeguamento all’art.1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n.190 

(Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione)”, il quale espressamente dispone che alle finalità di trasparenza del succitato 

articolo.1, comma 32, provvede la Provincia mediante l’Osservatorio contratti pubblici e prezziario 

provinciale (ora Osservatorio provinciale dei lavori pubblici e delle concessioni). 

 

Rilevato inoltre che il citato articolo 4bis prevede che la Provincia curi gli adempimenti ivi previsti, 

compresa la pubblicazione e le comunicazioni all’autorità per la vigilanza sui lavori pubblici, anche 

per conto dei comuni e delle comunità e che, per i fini del comma 1, a decorrere dal 1° gennaio 

2014, l’Osservatorio raccolga e pubblichi tutte le informazioni richieste dalla normativa statale. 

 

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2739, dd. 20 dicembre 2013, con cui, al fine di 

rendere operativa la succitata disposizione di legge provinciale, sono state definite le modalità 

operative valevoli per tutte le stazioni appaltanti lavori pubblici nel territorio della Provincia di 

Trento ad eccezione delle amministrazioni statali.  

 

Evidenziato che con tale provvedimento si dà atto che, a decorrere dal 1° gennaio 2014, come 

previsto dal citato art. 4 bis della L.P.10/2012, sarà possibile procedere alla pubblicazione delle 

informazioni richieste dalla legge 190 del 2012 come segue: struttura proponente, oggetto del 

bando, elenco degli operatori invitati a presentare offerte, aggiudicatario, importo di 

aggiudicazione, tempi di completamento dell’opera/servizio/fornitura, importo delle somme 

liquidate e che tale adempimento concerne tutte le procedure di individuazione del contraente 

avviate dal 1° gennaio 2014, a prescindere dall’importo di contratto. 

 

Preso atto per le vie brevi, in mancanza di attestante formalismo procedurale, dell’avvenuta 

pubblicazione dei dati nel Sistema SICOPAT da parte del referente della struttura provinciale 

delegata all’attività di pubblicazione dei dati cui al citato art. 4bis 1. 

 

 
1  verificabile accedendo all’url https://www.sicopat.provincia.tn.it/portal/server.pt/community/home/972/ricerca_lavori_aggiudicati_public/213100 



Vista la nota di trasmissione ad ANAC a mezzo PEC della dichiarazione adempimento 

pubblicazione dati ex.art.1, comma 32, legge n.190/2012 e ss.mm., acquisita in atti al n. 256/Prot., 

dd. 27/01/2021, in allegato al presente provvedimento. 

 

Visto quanto già disposto dall’Amministrazione in rispondenza alla Legge 6 novembre 2012, n. 

190, in conformità a quanto previsto dal vigente Piano anticorruzione del Comune di Sagron Mis. 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la 

Comunità di Primiero. 

 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 38, dd. 23.12.2020, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2021/2023, del bilancio di prevenzione finanziario 2021/2023 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 

dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Sagron Mis. 

 

Acquisiti preventivamente i pareri formulati ai sensi dell’art. 185, della Legge Regionale 

03.05.2018, n.2, allegati e parte integrante al presente provvedimento. 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto, per le motivazioni in premessa esposte, che IL Comune di Sagron Mis ha 

provveduto, come da  documentazione in atti , in ottemperanza agli adempimenti di cui all’art.4 

bis della L.P.10/2012, relativi agli obblighi di trasparenza in capo alle stazioni appaltanti 

previsti dalla legge 190/2012, a trasmettere all’Osservatorio provinciale, tramite il sistema 

SICOPAT, tutti i dati riguardanti le procedure di scelta del contraente avviate dal 1° gennaio 

2020 al 31 dicembre 2020, a prescindere dall’importo contrattuale, che devono essere 

successivamente trasmessi all’Autorità centrale con il sistema SIMOG; 

 

2. di prendere atto, per quanto sopra esposto, delle modalità operative con le quali si da evidenza 

dell’avvenuta pubblicazione dei dati nel Sistema SICOPAT da parte della Provincia come da 

art. 4bis e pertanto di considerare pienamente attuato quanto disposto in capo all'art. 1, comma 



32, della legge 6 novembre 2012, n. 190, giusta nota n. 164/Prot., dd. 13.01.2021, allegata al 

presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

3. di correlare l’attività di pubblicazione dei dati di cui alla presente, in considerazione di quanto 

già in essere presso il Comune di Sagron Mis, in relazione alle azioni di cui al vigente Piano 

anticorruzione; 

 

4. di aggiornare il sito del Comune all’area di pubblicazione istituzionale “Amministrazione 

Trasparente” la specifica sezione; 

 

5. di dare notifica al Responsabile del procedimento di pubblicazione e al Responsabile della 

prevenzione della corruzione; 

 

6. di aver formalmente comunicato all’A.N.A.C. l’effettiva pubblicazione dei dati sugli appalti 

come previsto dall’art.1, comma 32 della legge 190/2012 completando l’apposito modulo 

pubblicato sul sito dell’ANAC e trasmesso alla stessa mediante PEC, in data 25.01.2021 

allegato sub 1 al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

7. di dare atto che il presente atto ha valenza ricognitoria e non ha alcun effetto contabile a valere 

sul bilancio di previsione 2021-2023; 
 

8. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., 

avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;    

-  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

-  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini  Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Depaoli  Marco

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).




		2021-02-04T08:50:51+0100
	DEPAOLI MARCO


		2021-02-04T09:18:32+0100
	Samuel Serafini




